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S
motra je bila izvrsna 
prilika da se matu-
ranti upoznaju s do-
stignućima u poje-
dinim znanstvenim 

područjima te s opremljenošću 
pojedinih sveučilišnih sastav-
nica. Kako bi pružili što bolji 
uvid u mogućnosti, predstav-
nici sastavnica uložili su velik 
trud u pripremu predstavljanja 
na izložbenim prostorima.
Dvanaest fakulteta, četiri sve-
učilišna odjela i Akademija za 
umjetnost i kulturu zainteresi-
ranima su ponudili prije svega 
osnovne informacije o dostu-
pnim studijskim programima 
i uvjetima upisa, ali buduće 
su studente nastojali zainte-
resirati često vrlo zanimljivim 
prezentacijama i kreativnim 
pristupom. Pregled viđenoga 
donosimo redom, a sastavnica-
ma zahvaljujemo na ustuplje-
nim materijalima.
l Ekonomski fakultet pred-
stavio je svoje studijske pro-
grame te brojne izvannastav-
ne aktivnosti koje su dostupne 
studentima. Kroz interaktivne 
igre i kvizove maturanti su mo-
gli ispitati vlastite sklonosti za 
pojedine preddiplomske studi-
je, a kroz zanimljiva pitanja iz 
svakoga od područja ekonom-
skih znanosti pružen je uvid 
što sve obuhvaća ekonomija i 
kakve je kompetencije moguće 
steći završetkom Ekonomsko-
ga fakulteta. Za najuspješnije 
u odgovorima pripremljeni su 
prigodni poklon-paketi. Na sva 
pitanja vezana uz studiranje 
odgovarali su studenti, pred-
stavnici svih studentskih udru-
ga Fakulteta.
l Fakultet elektrotehni-
ke, računarstva i informa-
cijskih tehnologija prikazao 
je ogledne primjere labora-
torijske opreme koja se kori-
sti tijekom studiranja. Putem 
uobičajenih promidžbenih ma-
terijala i digitalnih medija ve-
zanih uz studijske programe i 
uvjete upisa promoviran je i, u 

Hrvatskoj jedinstven, diplom-
ski studij Automobilskog raču-
narstva i komunikacija.
l Filozofski fakultet, uz in-
zistiranje na izvrsnosti unutar 
svih odsjeka i ponudu kvalitet-
ne nastave, posebno njeguje i 
podržava izvannastavne aktiv-
nosti svojih studenata, stoga su 
upravo one bile u prvom planu 
prilikom prezentacije na ovo-
godišnjoj Smotri. Taj je Fakul-
tet jedno od rijetkih učilišta u 
Hrvatskoj kojemu je Agencija 
za znanost i visoko obrazova-
nje RH dodijelila certifikat za 
kvalitetu (2016.). Predstavlje-
ne su studentske aktivnosti i 
studentska mobilnost. Studen-
ti Filozofskoga fakulteta Osi-
jek uspješno djeluju i u udru-
gama: organiziraju susrete, 
tribine, a bave se i izdavačkim 
radom. Studenti hrvatskoga 
jezika i književnosti izdaju ča-
sopis „Aleph“, studenti povi-
jesti, udruženi s Međunarod-
nom organizacijom studenata 
povijesti (Udruga ISHA), izda-
ju časopis „Essehist“, studenti 
informacijskih znanosti izdaju 
časopis „Libros“, dok studen-
ti filozofije izdaju „Bilten stu-
dentskih radova iz filozofije“. 
Studenti su i autori brojnih ra-
dova, recenzenti te urednici 
studentskih zbornika sa stu-
dentskih konferencija. Stoga 
je njihova znanstveno-književ-
na produkcija bila temelj pro-
midžbenoga prostora Fakulte-
ta. Također, Filozofski fakultet 
ima najveću mobilnost stude-
nata na Sveučilištu u Osijeku te 
studenti imaju mogućnost stu-
dirati na sveučilištima u mno-
gim europskim zemljama.
l Građevinski i arhitek-
tonski fakultet predstavio se 
na Smotri Sveučilišta u Osije-
ku kao jedan od istaknutih re-
gionalni centara za stjecanje 
znanja i vještina u tzv. STEM 
(Science, Technology, Enginee-
ring, Mathematics) području. 
Detaljne informacije o studij-
skim programima, smjerovima 

i nastavnim i izvannastavnim 
aktivnostima koje nudi Fakul-
tet bilo je moguće saznati iz 
brošura i letaka s informacija-
ma za upise koje su pripremi-
li zainteresiranima, ali još bolje 
u neposrednoj komunikaciji s 
nastavnicima i studentima Fa-
kulteta. GRAFOS ima najmo-
dernije uređene prostore, 
opremljene učionice i labora-
torije s opremom koja se stalno 
inovira i nadograđuje. Fakultet 
organizira oblike nastave koji 
spajaju obrazovni, znanstveni, 
stručni i umjetnički rad u cilju 
formiranja cjelovitog inženjera 
koji će kreativno i kritički pro-
mišljati o svakom problemu i 
biti spreman odgovoriti na sve 
izazove koje pred njega postavi 
društvo. Predstavljanje Fakul-
teta na 22. Smotri proteklo je u 
ozračju dobrodošlice budućim 
studentima.
l Katolički bogoslovni fa-
kultet u Đakovu predstavio se 
kao malo mjesto za velike mo-
gućnosti različitim promidž-
benim materijalima. Promidž-
benim filmom, prezentacijom 
najvažnijih i za filozofsko-te-
ološki studij temeljnih knjiga, 
posljednjim izdanjima znan-
stvenih studija profesora te 
studentskim časopisom „Te-
ofil“, brošurama, redom aka-
demske godine te fotografija-
ma sa studijskih putovanja u 
Rim, Milano i Krakow, izvanna-
stavnih aktivnosti (poput kari-
tativno-humanitarne, dramske 
i biblijske skupine) zainteresi-
ranim posjetiteljima profesori i 
studenti KBF-a u Đakovu pred-
stavili su prednosti i kvalitetu 
studiranja u malom, ali dina-
mičnošću i aktivnošću života 
bogatom kampusu. Osim toga, 
posjetitelji su se mogli pobli-
že upoznati s uvjetima upisa i 
mogućnošću smještaja u Stu-
dentskom domu koji se nala-
zi u sklopu fakulteta te pomo-
ći koju fakultet pruža osobama 
slabijega socijalnog-ekonom-
skoga stanja. Budućim studen-

Pregled izložbenih prostora sastavnica Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijekutima uz promidžbene mate-
rijale darovane su i kemijske 
olovke s logom fakulteta.
l Medicinski fakultet pred-
stavili su studenti svih studij-
skih smjerova. U svojem repre-
zentativnom izdanju, noseći 
službene uniforme, studenti 
su zajedničkim radom posje-
titeljima prikazali vještine po-
put mjerenja krvnog tlaka te 
razine šećera u krvi. Na izlož-
benom prostoru predstavlje-
ne su informacije o širokom 
spektru mogućnosti koje Me-
dicinski fakultet pruža tijekom 
studiranja, od odlaska na me-
đunarodne razmjene do razli-
čitih kongresa i edukacijskih 
tribina.
l Fakultet agrobiotehničkih 
znanosti i ove je godine imao 
čast biti domaćin Smotri. Ma-
turante, buduće studente i sve 
ostale posjetitelje izložbeno je 
mjesto Fakulteta dočekalo s 
neophodnim informacijama o 
studijima i brojnim zabavnim 
animirajućim sadržajima. I ove 
je godine Studentski zbor Fa-
kulteta predstavljao svoj fakul-
tet širokim spektrom informa-
cija o studijskim programima, 
nastavnoj i istraživačkoj infra-
strukturi fakulteta, dostignu-
ćima u tehnologiji i znanosti, 
kreativnim radnim mjestima 
u struci, studentskom životu 
na fakultetu i o brojnim dru-
gim detaljima. Iako su podije-
ljene brošure, kemijske olovke 
i druge sitnice, ipak je najsnaž-
niji promidžbeni materijal bilo 
osobno svjedočanstvo stude-
nata i njihovo uživanje u ulo-
zi opuštenoga i veseloga do-
maćina. Tu su ulogu drugoga 
dana Smotre podijelili Stu-
dentski zbor, studenti druge i 
treće godine, asistenti i profe-
sori koji su dočekali maturan-
te iz dvadesetak srednjih škola, 
ugostili ih u vijećnici, predava-
onicama, praktikumima i labo-
ratorijima te ih proveli kroz de-
vet radionica i četiri izložbe o 
DNA, kloniranju, forenzičari-

Budućim studentima pružene sve 
potrebne informacije o sveučilišnim 
sastavnicama i studijskim programima 

T
ijekom četvrtka i 
petka, 13. i 14. pro-
sinca 2018. godine, 
u prostorijama Fa-
kulteta agrobioteh-

ničkih znanosti Osijek održana 
je 22. Smotra Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku.
Na otvorenju Smotre buduće 
studente pozdravili su Matija 
Fenrich, potpredsjednik za na-
stavu i studente Studentskoga 
zbora Sveučilišta u Osijeku; Ivan 
Anušić, župan Osječko-baranj-
ske županije; Ivan Vrkić, gra-
donačelnik grada Osijeka; prof. 
dr. sc. Zdenko Lončarić, prode-
kan za nastavu Fakulteta agro-
biotehničkih znanosti Osijek i 
prof. dr. sc. Vlado Guberac, rek-
tor Sveučilišta Josipa Jurja Stro-

ssmayera u Osijeku. Uvodnim 
govorom rektor Guberac matu-
rantima je izrazio nadu kako će 
im Smotra Sveučilišta u Osijeku, 
uz pomoć Vodiča za buduće stu-
dente, pomoći u pronalasku od-
govora na najteže pitanje pred 
kojim se upravo nalaze te im je 
poručio da prilikom potrage za 
odgovorom na to pitanje, koji 
studij odabrati, saslušaju savje-
te svojih roditelja, ali i da prije 
svega slijede svoje srce. Motiva-
cijskim govorima maturantima 
su se potom obratili Matija Gra-
cin, direktor razvoja u tvrtki Ri-
mac automobili, i izv. prof. dr. 
sc. Krešimir Purgar, prodekan 
za znanost i projekte Akademije 
za umjetnost i kulturu u Osijeku.
Svrha je održavanja Smotre Sve-
učilišta pružanje svih potrebnih 
informacija kako bi odluka sva-
koga maturanta o upisu na stu-

MOtivaciJSke gOvOre Održali Su MatiJa gracin, direktOr razvOJa u tvrtki riMac autOMObili, i 
izv. PrOf. dr. Sc. krešiMir Purgar, PrOdekan akadeMiJe za uMJetnOSt i kulturu u OSiJeku

Damir ŠPANIĆ

Uspješno održana 22. smotra sveUčilišta josipa jUrja strossmayera U osijekU 

Pozdravna riječ rektora Sveučilišta u Osijeku prof. dr. sc. Vlade Guberca na otvorenju Smotre

teMa brOJa
dij bila u najvećoj mogućoj mje-
ri utemeljena, a time i ostvariva. 
S takvom je namjerom FAZOS 
ugostio izložbene prostore sve-
učilišnih sastavnica, maturan-
te i sve zainteresirane u potra-
zi za informacijama o željenom 
studiju. Budućim su studenti-
ma informacije bile dostupne 
na izložbenim prostorima sve-
učilišnih sastavnica, Gradske 
i sveučilišne knjižnice Osijek, 
studentskih centara u Osijeku i 
Slavonskom Brodu, Studentsko-
ga zbora i Hrvatskoga zavoda 
za zapošljavanje. Informacije o 
svim sastavnicama Sveučilišta u 
Osijeku i dostupnim studijskim 
programima maturantima su 
predočene i u Vodiču za budu-
će studente koji je dostupan u 
tiskanom izdanju i na internet-
skim stranicama Sveučilišta u 
Osijeku.
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Pregled izložbenih prostora sastavnica Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku ma, životu, pčelama, GIS-u, ri-
bama, kopitima, divljači, lipi-
cancima, kukcima, bioplinu i 
drugome.
l Pravni fakultet na svojem 
je izložbenom prostoru pred-
stavio nove promidžbene ma-
terijale te upoznao maturante 
s uvjetima upisa i programom 
svojih sveučilišnih i stručnih 
studija prava i upravnoga pra-
va. Osim toga budući studenti 
mogli su se upoznati s radom 
pravne, pravno-ekonomske i 
zelene pravne klinike kao obli-
cima praktičnoga podučavanja 
i razvijanja vještina koje stu-
dentima omogućuju lakše za-
pošljavanje i brzo snalaženje u 
poslovima za koje ih pojedini 
studiji osposobljavaju. Budu-
ći studenti kroz komunikaciju 
sa studentskim predstavnici-
ma upoznavali su se s radom 
studentskih udruga koje djelu-
ju na PFO-u promičući najviše 
standarde i kvalitetu studija. 
Posjetiteljima je predstavljena 
opremljenost fakulteta infor-
matičkom i drugom znanstve-
nom-nastavnom opremom te 
su dijeljeni i sitni suveniri s lo-
gom Pravnoga fakulteta.
l Izložbeni prostor Prehram-
beno-tehnološkoga fakul-
teta predstavio je programe 
obrazovanja: preddiplomski 
sveučilišni studij Prehrambe-
na tehnologija te diplomske 
sveučilišne studije Prehram-
beno inženjerstvo, Procesno 
inženjerstvo i Znanost o hrani 
i nutricionizam. Zainteresira-
nim posjetiteljima štanda dije-
ljene su ujedno i pozivnice za 
2. Noć znanosti koja je održana 
također u vrijeme održavanja 
ovogodišnje Smotre Sveučilišta 
(14. prosinca 2018.) i na kojoj su 
posjetitelji mogli sudjelovati na 
deset različitih radionica. Ta-
kođer, na izložbenom prostoru 
organiziran je i kviz kojem su 
mogli pristupiti svi posjetite-
lji, a kao nagradu za pokazano 
znanje podijeljene su prigodne 
nagrade. U interakciji posjeti-

telja sa zaposlenicima i studen-
tima fakulteta prenošena su 
iskustva studenata o student-
skom životu, radu na fakultetu 
i mogućnostima daljnjega usa-
vršavanja i školovanja. Zapo-
slenici i studenti dijelili su tom 
prigodom promidžbene mate-
rijale, a izložbeni prostor kra-
sila su, kao i prethodnih godi-
na, različita izdanja i proizvodi 
fakulteta.
l Strojarski fakultet u Sla-
vonskom Brodu na Smotri 
Sveučilišta predstavio je ekspo-
nate završnih radova iz pret-
hodnih godina kao i primjere 
manjih mjernih uređaja, opre-
me i instrumenata. Zaintere-
siranim posjetiteljima izlož-
benoga prostora usmeno su 
prezentirane informacije te su 
podijeljeni informativni letci o 
studijskim programima.
l Vrlo živahno ozračje bilo je 
oko izložbenoga prostora Aka-
demije za umjetnosti i kul-
turu koji je bio ispunjen pro-
midžbenim materijalima kao 
što su plakati, izdane knjige, 
letci i druge informacije za stu-
dente. Postavljen je laptop s 
promidžbenim videouradci-
ma studenata, izložene su lut-
ke i glumački kostimi, studen-
ti likovne kulture predstavili 
su se slikama, crtežima i skul-
pturama, a studenti glazbenih 
smjerova izvodili su pozadin-
sku glazbu.
l Fakultet za dentalnu me-
dicinu i zdravstvo studijske 
programe predstavio je letci-
ma i brošurama, a izložbeni 
prostor isticao se maketama 
čeljusti.
l Fakultet za odgojne i 
obrazovne znanosti pred-
stavljen je različitim promidž-
benim materijalima. Budući 
studenti mogli su se informira-
ti o programima studija na os-
novi tiskanih materijala Vodiča 
za studente te dodatnoj knjiži-
ci sa sažetim informacijama o 
fakultetu. Na izložbenom pro-
storu također su bili dostupni 

bedževi, straničnici i kemijske 
olovke. Osim promidžbenih 
materijala prikazana je projek-
cija videomaterijala te primjeri 
izdavačke djelatnosti fakulteta. 
Sve ostale informacije pruža-
le su studentice učiteljskoga i 
predškolskoga studija.
l Odjel za fiziku predstav-
ljen je s nekoliko zanimljivih 
demonstracijskih pokusa koji-
ma su ilustrirani neki fizikalni 
zakoni ili je pokazano kako se 
fizikalno načelo može praktič-
no iskoristiti. Pokuse su mogli 
izvoditi i sami učenici.
l Na izložbenom prostoru 
Odjela za biologiju zainte-
resirani posjetitelji mogli su 
vidjeti demonstracijske poku-
se, mikroskopirati i samostal-
no pripremiti preparate. Oni 
koji su željeli imali su prigodu 
provjeriti svoje znanje iz bio-
logije, razgledati materijale 
kojima se studenti koriste na 
vježbama te postati znanstve-
nici na jedan dan kako bi se 
uvjerili koliko biologija može 
biti zabavna.
l Ono što je svakako privlačilo 
buduće studente i posjetitelje 
na izložbeni prostor Odjela za 
kemiju bili su pokusi koji su 
se ove godine radili sa suhim 
ledom, jodnim satom, kokte-
lima, vrućim ledom te kame-
leon. Svaki posjetitelj štan-
da mogao je dobili i prigodne 
materijale kao što su kemijske 
olovke, periodni sustav eleme-
nata/kalendar te kratki vodič 
o Odjelu za kemiju u kojem se 
mogu pronaći sve informacije 
o tome koji se smjerovi mogu 
upisati, što sve mogu očekivati 
od studija, koje će sve kompe-
tencije i vještine steći te gdje 
se mogu zaposliti po završetku 
određenoga smjera. Ove je go-
dine učenicima srednjih ško-
la pružena i prilika da 14. pro-
sinca 2018. posjete laboratorij 
opće i fizikalne kemije Odjela 
za kemiju gdje su mogli sudje-
lovati u izradi pokusa „Hocus-
pocuschemicus“.

l Odjel za matematiku pri-
premio je letke o studijskim 
programima te o kompetenci-
jama za rad koje diplomirani 
studenti mogu steći nakon za-
vršetka pojedinoga smjera. Na 
izložbenom prostoru istaknut 
je širok spektar mogućnosti za-
pošljavanja diplomiranih stu-
denata, a posjetitelji su mogli 
dobiti informacije o studiranju 
od asistenata, ali i od studenata 
viših godina studija koji su bili 
aktivno uključeni u promociju 
Odjela na Smotri. Posjetiteljima 
su na raspolaganju bile knjige 
čiji su autori nastavnici Odjela 
za matematiku te najnovija iz-
danja časopisa Osječki matema-
tički list, koji je, među ostalim, 
namijenjen nastavnicima i uče-
nicima srednjih škola. Ove godi-
ne bio je izložen i robot Math-
Bot koji su prošle godine izradili 
studenti završne godine di-
plomskoga studija matematike, 
smjera Matematika i računar-
stvo, a kojim su zainteresirani 
posjetitelji mogli upravljati pu-
tem http protokola. Za posjeti-
telje su pripremljene i šifrirane 
kutije čije lokote otvaraju rje-
šenja zanimljivih matematičkih 
zadataka, a u kojima su se na-
lazile prigodne slatke nagrade. 
Posjetitelji su uz sve to mogli 
rješavati i logičke igre sudoku 
i kakuro te druge matematičke 
zadatke.
l Osim na izložbenim prosto-
rima fakulteta i odjela, posje-
titelji su se na izložbenim pro-
storima Hrvatskoga zavoda 
za zapošljavanje, Student-
skoga centra u Osijeku, Stu-
dentskoga centra u Slavon-
skom Brodu, Studentskoga 
zbora i studentskih udruga 

mogli upoznati i s ništa manje 
važnim informacijama o uvjeti-
ma smještaja u Osijeku tijekom 
studija i studentskom životu, 
ali i mogućnostima zapošljava-
nja u pojedinim strukama i no-
vim radnim uvjetima koje osi-
guravaju poduzetnici i tvrtke. 
(Sveučilište u Osijeku)

Budućim studentima pružene sve 
potrebne informacije o sveučilišnim 
sastavnicama i studijskim programima 
MOtivaciJSke gOvOre Održali Su MatiJa gracin, direktOr razvOJa u tvrtki riMac autOMObili, i 
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Novost - mNoštvo 
predavanja i radionica

 l Ovogodišnjim je programom 
Smotre predviđeno predstavljanje 
područja znanosti i umjetnosti kroz 
predavanja i radionice. Tijekom pet-
ka, 14. prosinca 2018. u prostorima 
sveučilišnih sastavnica održano je 
tako više od trideset zanimljivih pre-
davanja i radionica u cilju njihova 
što kvalitetnijega predstavljanja ma-
turantima. Također, imajući na umu 
osnovnu svrhu održavanja Smotre, 
ovogodišnji je Vodič za buduće stu-
dente doživio bitne promjene i pred-
stavljen je u potpuno novom izdanju. 
Osim modernoga dizajna ističu se 
sažetost i pristupačnost informacija. 
Budući studenti u njemu mogu pro-
čitati, uz osnovne informacije o do-
stupnim studijima i kompetencijama 
koje je moguće steći, i stvarna isku-
stva diplomiranih studenata.
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